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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” 

từ khi phát động đến năm 2019 

 

 Thực hiện Công văn số 196/VHTT-ĐSVH ngày 24/02/2020 của Phòng Văn 

hóa và Thông tin thành phố Nha Trang về việc thực hiện báo cáo kết quả triển khai, 

thực hiện xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới – Phường đạt chuẩn văn 

minh đô thị” 2019, 

UBND xã Vĩnh Ngọc báo cáo kết quả triển khai, thực hiện xây dựng “Xã đạt 

chuẩn văn hóa nông thôn mới” của địa phương từ khi phát động đến năm 2019 cụ 

thể như sau: 

I. Tình hình triển khai xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” 

1. Công tác chỉ đạo (Ban hành văn bản chỉ đạo, văn bản phân công thực 

hiện, hướng dẫn cụ thể, họp Ban chỉ đạo) 

 - Kế hoạch số 719/KH-UBND-VHTT ngày 05/02/2016 của UBND thành phố 

Nha Trang về triển khai xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Phường 

đạt chuẩn văn minh đô thị” trên địa bàn thành phố Nha Trang. 

 - Quyết định số 4158/QĐ-UBND ngày 21/9/2016 của UBND thành phố Nha 

Trang về việc xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” năm 2017. 

 - Kế hoạch số 586/KH-UBND ngày 23/8/2016 của UBND xã Vĩnh Ngọc về 

Xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”. 

 - Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 26/8/2016 của HĐND xã Vĩnh Ngọc về 

việc phê duyệt Kế hoạch phát động xây dựng xã Vĩnh Ngọc đạt chuẩn văn hóa nông 

thôn mới giai đoạn 2016 – 2018 và những năm tiếp theo. 

- Ngày 28/10/2016, xã Vĩnh Ngọc tổ chức lễ phát động xã đạt chuẩn văn hóa 

nông thôn mới. 

 2. Công tác thông tin, tuyên truyền 

  Từ khi phát động năm 2016 đến nay địa phương rất chú trọng và quan tâm 

đến công tác tuyên truyền thực hiện Đề án xây dựng “Đô thị văn minh – Công dân 

thân thiện”  

  Năm 2018 thực hiện tuyên truyền 10 băng rôn tại các tuyến đường trên địa 

bàn xã: đường Lương Định Của, Cầu Dứa – Phú Nông. 



  Năm 2019 thực hiện 01 cụm pano 3m x 3m trước trụ sở UBND xã và 20 băng 

rôn các tuyến đường: Lương Định Của, Cầu Dứa – Phú Nông. 

II. Kết quả thực hiện: 

Nội dung xây dựng “xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” có 05 tiêu chuẩn 

với 21 tiêu chí, qua rà soát xã đạt được 20/21 tiêu chí cụ thể như sau: 

Tiêu chuẩn 1. Giúp nhau phát triển kinh tế:  

(Tiêu chuẩn này gồm 04 tiêu chí, trong đó có 4/4 tiêu chí đã đạt). 

- Trong những năm qua thực hiện cuộc vận động “TDĐKXDĐSVH ở khu dân 

cư ” việc đoàn kết giúp nhau “xóa đói giảm nghèo” được đẩy mạnh thực hiện bằng 

nhiều biện pháp, mô hình mang lại hiệu quả thiết thực: UBND xã và các tổ chức 

Hội, đoàn thể chính trị ở địa phương đã đứng ra tín chấp cho các hộ nhân dân có 

hoàn cảnh khó khăn vay vốn của Ngân hàng chính sách xã hội, ngân hàng phát triển 

nông nghiệp để làm ăn phát triển kinh tế gia đình; Xây dựng các tổ, nhóm tiết kiệm 

giúp cho anh chị em hội viên khó khăn có vốn làm ăn, bên cạnh đó Ban chấp hành 

các hội đoàn thể đã tư vấn giúp cho hội viên, đoàn viên hướng làm ăn để phát triển 

kinh tế gia đình. Qua kiểm tra của ngân hàng, nhìn chung các đối tượng vay vốn đều 

sử dụng đúng mục đích và trả lãi đúng hạn. 

- Thường xuyên tổ chức các chương trình, hội thảo nông nghiệp về trồng trọt, 

chăn nuôi, phòng chống dịch bệnh gia súc gia cầm, xử lý chất thải... nhằm giúp 

người dân tiếp cận, ứng dụng công nghệ, kỹ thuật mới phát triển kinh tế gia đình. 

- Phương thức sản xuất đổi mới để phù hợp với tình hình sản xuất và điều 

kiện khí hậu tại địa phương, xây dựng đề án đổi mới phát triển các hình thức hợp 

tác, liên kết gắn với tiêu thụ nông sản đảm bảo hoạt động bền vững, cụ thể trong 

tháng 8/2017 đã thành lập Hợp tác xã nấm Vĩnh Ngọc. 

- Thường xuyên phối hợp với các doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn xã để 

triển khai các nội dung tuyển chọn, qua đó giải quyết tốt việc làm cho lực lượng lao 

động tại địa phương. 

 - Duy trì tỷ lệ lao động trong độ tuổi có việc làm thường xuyên hàng năm đạt 

100%. 

- Tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn xã giảm đáng kể, đến nay chỉ còn 0,2%. Tiếp tục 

tạo điều kiện cho các hộ nghèo trực tiếp tham gia chương trình phát triển kinh tế để 

thoát nghèo bền vững, tăng thu nhập và từng bước nâng cao mức sống của người 

dân. 

- Qua rà soát, địa phương đã có mức thu nhập bình quân đầu người 42 
triệu/người/năm trong năm 2019. Tuy nhiên nhằm để tiếp tục duy trì độ bền vững 
tiêu chí này trong những năm tiếp theo, UBND đã có nhiều giải pháp về đầu tư, hỗ 
trợ phát triển sản xuất, liên kết với Ngân hàng chính sách và các quỹ tín dụng nhằm 
hỗ trợ vốn để nhân dân có điều kiện phát triển sản xuất kinh doanh, đồng thời tạo 



điều kiện thuận lợi giải quyết việc làm cho các đối tượng lao động nhằm duy trì thu 
nhập bình quân đầu người bền vững như trong kế hoạch đã đề ra. 

Tiêu chuẩn 2. Nâng cao chất lượng xây dựng gia đình văn hóa; thôn, 

làng, ấp, bản văn hóa và tương đương: 

(Tiêu chuẩn này gồm 5 tiêu chí, trong đó có 5/5 tiêu chí đã đạt). 

- Việc xây dựng và phát động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” trên địa bàn xã đến nay chất lượng phong trào xây dựng gia đình, 

thôn và cơ quan văn hóa ngày càng được nâng cao là nền tảng vững chắc trong việc 

triển khai và thực hiện phong trào xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới ”. 

- Trong những năm qua, nhiều tiêu chí, chuẩn mực thi đua mới được hình 

thành, phát triển đã tác động đến sự thay đổi cả trong nhận thức và hành động của 

cán bộ nhân dân trong xã về vị trí, vai trò của gia đình với xã hội, trách nhiệm cá 

nhân với cộng đồng, quyền và nghĩa vụ công dân, ý thức chấp hành pháp luật được 

nâng cao, tính đoàn kết tình làng nghĩa xóm được phát huy, công tác đăng ký 

GĐVH và đạt GĐVH năm sau đều tăng hơn năm trước. Kết quả bình xét gia đình 

văn hóa 3 năm (2015-2017) là 2.826/3.360 hộ đạt 84,12%. Đến năm 2019, đề nghị 

thành phố công nhận 10/10 thôn đạt danh hiệu Thôn văn hóa. 

Tiêu chuẩn 3. Xây dựng thiết chế và phong trào văn hóa, thể thao cơ sở: 

(Tiêu chuẩn này gồm 4 tiêu chí, trong đó có 3/4 tiêu chí đã đạt). 

- Phong trào Văn hóa – Thể dục thể thao được đẩy mạnh với nhiều hình thức 

thường xuyên hàng năm đã thu hút được đông đảo nhân dân tham gia. Đây 

là hoạt động văn hóa lành mạnh đáp ứng được nhu cầu và sở  thích của người dân, 

do vậy việc duy trì các hội thi văn hóa, văn nghệ, TDTT hàng năm và thành lập, duy 

trì các câu lạc bộ văn hóa, thể thao trên địa bàn đã góp phần thu hút nhân dân đến 

tham gia tập luyện thường xuyên: bóng đá, bóng bàn, bóng chuyền, dưỡng sinh, 

aerobic,  cờ tướng… 

- Hằng năm, xã tổ chức từ 03 đến 05 giải thể thao thu hút được sự tham gia 

nhiệt tình của các ban ngành, đoàn thể và nhân dân các thôn trên địa bàn. 

- Đã kiện toàn Ban chủ nhiệm Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã, ban hành 

Quy chế hoạt động. 

 - Thường xuyên đưa các Hội nghi, sinh hoạt của các ban ngành, đoàn thể hoạt 

động tại Trung tâm Văn hóa – Thể thao. 

- Hàng năm UBND xã phối hợp với các Ban ngành, Đoàn thể tổ chức liên 

hoan văn nghệ nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm như: Kỷ niệm Ngày Quốc tế 

phụ nữ, Kỷ niệm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, ngày Gia đình Việt Nam, ngày 

Quốc Khánh 2/9, ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam… Các chương trình 

mang lại hiệu cao được nhân dân đồng tình ủng hộ, hưởng ứng tích cực, tham gia 

thực hiện tốt phong trào. 



- Các thôn duy trì sinh hoạt câu lạc bộ thể thao thế mạnh của mình như: CLB 

dưỡng sinh, việt dã, cờ tướng, cầu lông… 

 - Hiện nay có 07 Nhà Văn hóa – Khu thể thao thôn được trang bị đầy đủ cơ sở 

vật chất là thôn: Xuân Lạc 1, Phú Nông Bắc, Phú Nông Nam, Ngọc Hội, Xuân 

Ngọc, Hòn Nghê 1, Hòn Nghê 2  

 Thôn Xuân Lạc sử dụng hội trường Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã 

 Thôn Xuân Lạc 2 sử dụng hội trường UBND xã 

 Thôn Ngọc Hội 1 và 2 cùng sử dụng Nhà Văn hóa – Khu thể thao thôn Ngọc 

Hội 

- Toàn xã có 02 Đình, 3 Miếu, 1 Điện, hàng năm có tổ chức đều đặn các Lễ 

Cúng Xuân, Thu, Thanh Minh. Đã kiện toàn các Ban quản lý Đình, Miếu và phân 

công nười trông coi. Xây dựng Kế hoạch, phương án bảo vệ di tích, phòng cháy 

chữa cháy và phòng chống thiên tai. Các giá trị, bản sắc văn hóa dân tộc được phục 

hồi và duy trì thông qua các lễ hội, bảo tồn các di tích lịch sử văn hóa.  

Tiêu chí 10 chưa đạt là Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã hoạt động chưa ổn 

định, thường xuyên theo đúng Quy chế  của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

Tiêu chuẩn 4. Xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa nông 

thôn:  

(Tiêu chuẩn này gồm 04 tiêu chí, trong đó có 4/4 tiêu chí đã đạt). 

- Thực hiện công tác chỉ đạo của UBND thành phố Nha Trang về việc vận 

động nhân dân không rải tiền thật, vàng mã trên đường đưa tang. UBND xã đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trong cán bộ nhân dân toàn xã, 

và đề ra các biện pháp vận động trong các thôn nhất là đối với các gia đình có người 

thân qua đời. Qua triển khai tích cực công tác vận động trong những năm qua trên 

địa bàn xã không có trường hợp rải tiền thật, vàng mã trên đường đưa tang. 

- Về thực hiện các tiêu chí của phong trào, các thôn văn hóa thường xuyên 

quan tâm, vận động nhân dân chấp hành luật pháp, thực hiện nếp sống văn minh đô 

thị, tham gia giữ gìn an ninh trật tự và trật tự an toàn xã hội, đẩy lùi tệ nạn xã hội, 

xây dựng cảnh quan môi trường, giữ gìn ANTT, phòng chống tệ nạn xã hội, tích cực 

phòng chống các dịch bệnh, xây dựng cảnh quan môi trường đô thị, môi trường văn 

hóa lành mạnh trong nhân dân. 

- Đến nay hầu hết các đường hẻm ở các thôn trong xã đều đã được nâng cấp 

mở rộng, đường bê tông và có ánh sáng công cộng. Xây dựng mô hình thu gom rác 

thải tự quản ở các thôn, không có các hoạt động làm suy giảm môi trường. Chất thải, 

nước thải được thu gom và xử lý theo quy định. 

 - Công tác vệ  sinh môi trường có nhiều chuyển biến, xã đã tổ chức vận động 

nhân dân ra quân diệt lăng quăng, bọ gậy để thực hiện công tác phun hóa chất 



phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tổng vệ sinh môi trường trước Tết và ra quân 

hưởng ứng ngày Môi trường thế giới (05/6)… 

Tiêu chuẩn 5. Chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương: 

(Tiêu chuẩn này gồm 04 tiêu chí, trong đó có 4/4 tiêu chí đã đạt). 

- Việc chấp hành chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước 

được nhân dân thực hiện thông qua việc thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch nhà nước 

như: kết quả thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch nhà nước mà thành phố đã giao địa 

phương đạt từ 5 đến 25%, việc thực hiện các công tác như việc thực hiện nếp sống 

văn minh đô thị, Phòng chống bạo lực gia đình, phong trào xây dựng thôn không có 

tên nạn ma túy và các tệ nạn xã hội khác… Được Đảng ủy, UBND xã quan tâm 

thông qua việc xây dựng các kế hoạch, chương trình hành động, cũng như các giải 

pháp phối kết hợp với mặt trận và các ban ngành, đoàn thể do đó được sự đồng tình 

hưởng ứng của cán bộ đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện 

nhiệm vụ của địa phương.  

- Hằng năm, Đảng ủy, UBND, các Ban ngành, Đoàn thể thường xuyên tổ 

chức các đợt tuyên truyền về Chủ trương, chính sách, Nghị quyết của Đảng, Luật 

dân sự, Hôn nhân và gia đình, Luật khiếu nại tố cáo, Luật bảo hiểm y tế và xã hội, 

Luật Quảng cáo, tuyên truyền giáo dục, đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam… 

- Thống kê, lập danh sách kịp thời các cơ sở kinh doanh dịch vụ thuộc lĩnh 

vực văn hóa, đề nghị các chủ cơ sở kinh doanh Internet, karaoke, cà phê, quán ăn có 

hoạt động hát cho nhau nghe ký cam kết trong việc tổ chức hoạt động. Công tác 

quản lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn xã 

được xây dựng theo quy hoạch và quản lý theo pháp luật. 

- Đã kiện toàn Tổ kiểm tra liên ngành Văn hóa – Thông tin xã, đồng thời xây 

dựng kế hoạch và tiến hành kiểm tra, phối hợp kiểm tra các dịch vụ kinh doanh 

thuộc lĩnh vực văn hóa, biển hiệu, bảng quảng cáo trên địa bàn. Qua kiểm tra hành 

chính, đã tham mưu Chủ tịch UBND xã ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính 02 trường hợp với tổng số tiền 5.000.000 đồng. 

IV. Đánh giá chung và biện pháp 

1. Ưu điểm 

- Vai trò của cấp lãnh đạo, mặt trận, các ban ngành, đoàn thể trong công tác 

tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện mục tiêu xây dựng “Xã đạt chuẩn văn 

hóa nông thôn mới” 

- Các tiêu chuẩn, tiêu chí xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” 

được lồng ghép, triển khai sâu rộng trong cộng đồng dân cư và nhận được sự hưởng 

ứng nhiệt tình của đông đảo nhân dân. 



- Kết quả từ thực hiện xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” không 

những nâng cao đời sống vật chất, tinh thần mà còn làm thay đổi tích cực trong nhận 

thức của nhân dân. 

2. Hạn chế 

Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã nằm ở vị trí không thuận lợi, hoạt động 

chưa ổn định, thường xuyên, người làm công tác quản lý chưa có nhiều năng lực 

chuyên môn để tổ chức các chương trình hoạt động văn hóa – văn nghệ, thể dục – 

thể thao để thu hút sự tham gia của nhân dân. 

3. Biện pháp và kiến nghị 

- Toàn hệ thống chính trị của xã đã được Đảng ủy, UBND giao nhiệm vụ phấn 

đấu giữ vững 19 tiêu chí trong bộ tiêu chí Quốc gia về xây dựng Nông thôn mới của 

xã Vĩnh Ngọc và 20/21 tiêu chí “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” đã đạt. 

- Vai trò của cấp lãnh đạo, mặt trận, các ban ngành, đoàn thể trong công tác 

tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện mục tiêu xây dựng “Xã đạt chuẩn văn 

hóa nông thôn mới” 

         - Khai thác có hiệu quả công năng của Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã, tổ 

chức và đưa nhiều hoạt động hơn nữa về sinh hoạt tại Trung tâm. Tiếp tục hoàn 

thiện Ban chủ nhiệm Trung tâm có năng lực, tâm huyết, nhiệt tình với phong trào để 

tổ chức các hoạt động văn hóa – văn nghệ, thể dục – thể thao nhằm thu hút đông 

đảo nhân dân tham gia, phấn đấu đạt tiêu chí 10. Tổ chức và duy trì có hiệu quả hoạt 

động các CLB thể thao của các Hội, Đoàn thể. 

 - Cần có các lớp tập huấn chuyên môn về công tác tổ chức, quản lý văn hóa – 

thể thao cho người quản lý Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã. 

  Trên đây là báo cáo của UBND xã Vĩnh Ngọc về kết quả triển khai xây dựng 

“Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” từ khi phát động đến năm 2019./.  

 

  Nơi nhận:                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN   

- BCĐ phong trào “TDĐKXDĐSVH” TP;            KT. CHỦ TỊCH 

- Phòng Văn hóa – Thông tin TP;            PHÓ CHỦ TỊCH 

- Đảng ủy, HĐND, UBND xã; 

- BCĐ phong trào “TDĐKXDĐSVH” xã; 

- Lưu: VT, Ý.    

 

    

    

                                                                                          Nguyễn Trọng Đạo 
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